



LIETUVOS RESPUBLIKOS KONKURENCIJOS TARYBA

Biudžetinė įstaiga, Jogailos g. 14, LT-01116 Vilnius, tel. (8 5) 262 7797, faks. (8 5) 212 6492, el. p. taryba@kt.gov.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188668192

Valstybinei kainų ir energetikos kontrolės komisijai
Verkių g. 25C-1, LT-08223 Vilnius
Faks. (8 5) 213 5270
El. p. rastine@regula.lt

2018-09-13 Nr. 6V-*2287*
Į 2018-08-31 Nr. R2-(E)-1927

DĖL REZERVINĖS GALIOS RINKOS TYRIMO TARPINĖS ATASKAITOS VIEŠOSIOS KONSULTACIJOS

Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba išnagrinėjo Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 2018 08 31 raštu Nr. R2-(E)-1927 pateiktą derinti Komisijos Rezervinės galios rinkos tyrimo tarpinės ataskaitos projektą ir pagal savo kompetenciją teikia šias pastabas.

- 1 psl. nurodoma, kad rinkos tyrimo procedūrą sudaro 4 etapai; kadangi šiame projekte yra tik apibrėžiamos rinkos, siūlome nurodyti, kad šis projektas yra tik rinkos tyrimo 1 etapas.
- 7 psl. nurodoma, kad aktyviosios galios rezervas skirstomas į 5 paslaugas ir atitinkamai į 5 rinkas (35 psl.). Ketvirtoji iš išskirtų rinkų vadinama Tretinė aktyviosios galios rezervo, skirto įtampų valdymui 330 kV perdavimo tinkle ir antrinio avarinio aktyviosios galios rezervo atkūrimui, paslaugos rinka. Penktoji rinka vadinama Tretinio aktyviosios galios rezervo, skirto antrinio avarinio aktyviosios galios rezervo atkūrimui, paslaugos rinka. Abi šios rinkos apima tas pačias paslaugas – paslaugas antrinio avarinio aktyviosios galios rezervo atkūrimui. Kyla klausimas, ar nebūtų tikslinga ir pagrįsta į atskirą rinką išskirti vien tik rezervą, skirtą įtampų valdymui 330 kV tinkle, o į kitą rinką išskirti rezervą antrinio avarinio aktyviosios galios rezervo atkūrimui.
- 15 psl. apibrėžiama pirminė aktyviosios galios rezervo paslaugos rinka kaip rezervas, aktyvuojamas per 30 sek. Tačiau nėra aiškiai įvardijama, kas yra tas rezervas, ką iš tikrųjų perka (kokias paslaugas įsigyja) perdavimo sistemos operatorius.
- 16 psl. nurodoma, kad pirminės aktyviosios galios rezervo paslaugos/produkto pakeičiamumas paklausos atžvilgiu nevertinamas, nes pirminės galios rezervas numatytas BRELL susitarime, ir jis nėra perkamas. Pažymėtina, kad ši išlyga galioja tol, kol galioja BRELL susitarimas.
- 18 psl. nurodoma, kad apibrėžiama antrinė aktyviosios galios reguliavimo paslauga, o vėliau (22 psl.) – antrinio avarinio aktyviosios galios rezervo paslauga. Siūlytina aiškiai įvardinti, kokia prekė / produktas nagrinėjamas ir apibrėžiamas, kokias konkrečiai paslaugas įsigyja perdavimo sistemos operatorius, kuo konkrečiai skiriasi pirminis rezervas nuo antrinio rezervo (fiziškai / techniškai). Prekių rezervą galime suprasti kaip prekių sandėliavimą vėlesniam panaudojimui; šiuo atveju kalbame apie elektros energijos rezervą, kuris negali būti kaupiamas.
- 19 psl. nurodoma, kad antrinio aktyviosios galios rezervo nuokrypiams reguliuoti paslaugos/produktai gali būti pakeičiami kita paslauga – balansavimo elektros energija, įsigyjama aukciono būdu. Šiame kontekste pažymėtina, kad, kadangi nėra aiškiai apibrėžta, kas konkrečiai yra tos antrinio aktyviosios galios rezervo nuokrypiams reguliuoti

- paslaugos/produktai, išlieka neaišku, kodėl jie negali būti pakeičiami, pvz., pirminiu rezervu.
7. 21 psl. nurodoma, kad balansavimo elektros energijos paslauga/produktas, kuris gali pakeisti antrinio aktyviosios galios rezervo nuokrypiams reguliuoti paslaugos/produkto poreikį perkama aukciono būdu, kuriame dalyvauja Lietuvos, Latvijos, Estijos elektros energijos gamintojų balansavimo pasiūlymai. Todėl geografinė rinka apibrėžiama kaip trijų Baltijos šalių teritorija. Tačiau čia nėra paaiškinama, kodėl rinka negalėtų būti platesnė, apimanti, pvz., Suomiją ir kitas kaimynines šalis.
 8. 23 psl. nurodoma, kad antrinės avarinės galios rezervavimo paslauga/produktas 300 MW apimtimi pagal BRELL susitarimą ir antrinis avarinis aktyviosios galios rezervas yra pakeičiami tarpusavyje paklausos atžvilgiu, tačiau vėliau teigiama, kad konkurencija tarp šių dviejų rezervų nėra galima, t.y. šie teiginiai prieštarauja vienas kitam.
 9. 25 psl. nurodoma, kad 400 MW antrinio avarinio rezervo galios paslaugos rinkos geografinė aprėptis apima Lietuvos Respublikos teritoriją, tačiau čia nėra paaiškinama, kodėl geografinė rinka negalėtų apimti platesnę teritoriją, pvz., Latviją ir kt. Taip pat nenurodoma, kokiam laikotarpiui turi būti užtikrinamas 400 MW tiekimas.
 10. 27 psl. išskirtos dvi atskiros rinkos: tretinio aktyviosios galios rezervo, skirto antrinio avarinio aktyviosios galios rezervo atkūrimui, ir tretinio aktyviosios galios rezervo, skirto įtampų valdymui 330 kV perdavimo tinkle ir antrinio avarinio aktyviosios galios rezervo atkūrimui, paslaugos/produktai. Abejose išskirtose rinkose yra antrinio rezervo atstatymas, tačiau neaišku, kuo jis skiriasi vienu ir kitu atveju ir ar negali būti išskirta vien tik rezervo, skirto įtampų valdymui 330 kV tinkle rinka, o į kitą rinką išskirtas rezervas antrinio avarinio aktyviosios galios rezervo atkūrimui.
 11. 31-32 psl. nurodoma, kad tretinio aktyviosios galios rezervo, skirto įtampų valdymui 330 kV perdavimo tinkle ir antrinio avarinio aktyviosios galios rezervo atkūrimui, paslaugos/produkto rinkos, taip pat tretinio aktyviosios galios rezervo, skirto antrinio avarinio aktyviosios galios rezervo atkūrimui, paslaugos/produkto rinkos geografinė teritorija yra Lietuva. Tačiau čia nėra paaiškinama, kodėl teritorija negalėtų būti platesnė, apimanti, pvz., Latviją ir kt.

Tikimės, kad išdėstytos pastabos ir pasiūlymai bus naudingi parengiant galutinę rinkos tyrimo ataskaitą. Jeigu kiltų neaiškumų dėl šių pastabų, esame pasirengę jas pakomentuoti plačiau.

Pirmininkas



Šarūnas Keserauskas